ter vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Contradictores auctoritate nostra appellatione postposita compescendo.  
Datum Romae etc. ut supra.

## 44.

Papst Nicolaus V. bestätigt die Rechte des Bischofs Heinrich von Freysing gegen die Ansprüche des (Bischofs) Johann Grünwalder.

30. Aug. 1447.

(Ex Regesto litterarum Nicolai PP. V. Anni I. Tom. 4. p. 90.)

Nicolaus <sup>1)</sup> Episcopus servus servorum Dei.

Ad perpetuam rei memoriam.

Ex debito pastoralis ministerii, quo Ecclesiarum omnium regimini licet immeriti praesidemus, ea, quae pro illarum felici gubernatione per Romanos Pontifices et eorum auctoritate provide facta sunt, ut illibata persistent, libenter, praesertim cum per pastores earundem a Nobis petitur, apostolico munimine roboramus.

Sane pro parte dilecti filii Henrici Electi Frisingensis petitio continebat, quod, licet dudum felicitis recordationis Eugenius Papa quartus praedecessor noster, vacatione Ecclesiae Frisingensis per eum intellecta, ne ipsa longae vacationis exponeretur incommodis, paternis et sollicitis studiis intendere volens, post deliberationem, quam de praeficiendo dietae Ecclesiae personam utilem et etiam fructuosam cum fratribus suis habuerat diligentem, praefatae Ecclesiae de persona sua de dictorum fratrum consilio auctoritate apostolica, etiam antequam quidam Johannes Bennewalder (*Grünwalder*) in dieta Ecclesia intrusus per illius Capitulum eligeretur, providerit ipsumque illi praefecerit in Episcopum et Pastorem, curam et administrationem ipsius Ecclesiae sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie com-

---

<sup>1)</sup> Nicolaus V. wurde den 6. März 1447 zum Papste gewählt und 12 Tage nach der Wahl gekrönt. Er starb den 24. März 1455.

mittendo, ipseque Henricus post provisionem sibi, ut praemittitur, factam contra dictum Johannem in Romana Curia litigando pro se et contra dictum Johannem super dicta Ecclesia diffinitivam adjudicatoriam sententiam, quae nulla provocatione suspensa in rem transivit judicatam, cum condemnatione fructuum et expensarum reportaverit, dictumque Johannem vigore litterarum executorialium desuper a dicto praedecessore emanatarum, ut juxta illarum continentiam Ecclesiam Frisingensem vacuum et expeditam dimitteret, sibi que de fructibus per eum perceptis et condemnatis satisfaceret, requiri fecerit, nihilominus eundem Johannem litteris executorialibus hujusmodi minime paruisse neque parere velle, et in intrusionione sua in Sedis apostolicae contemptum et dicti Henrici praedictum non modicum et gravamen gloriari Christique fideles illarum partium circumveniendo eis asserere et allegare, provisionem ipsius Henrici de dicta Ecclesia per praefatum praedecessorem, ut praefertur, factam et sententiam praedictam ac omnia inde secuta nulla et invalida nulliusque roboris vel momenti fuisse atque fore.

Quare pro parte dicti Henrici Nobis fuit humiliter supplicatum, ut sibi et statui suo in praemissis oportune providere ac provisioni et sententiae praefatis nec non omnibus inde secutis pro illorum subsistentia firmiori robur apostolicae confirmationis adiacere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos hujusmodi supplicationibus justis et honestis inclinati, cum Nobis constaret, prout constat, provisionem, sententiam et inde secuta rite et legitime facta fuisse, eaque valida existere, provisionem et sententiam praedictas et omnia inde secuta rata et grata habentes, illa auctoritate apostolica ex certa scientia confirmamus et praesentis scripti patrocinio communimus, omnesque et singulos defectus, si qui forsitan intervenerint in eisdem, ex simili scientia et ex apostolicae potestatis plenitudine supplementis, et nihilominus omnibus et singulis Christi fidelibus districte praecipiendo mandamus, quatenus praedictum Johannem intrusum, nisi paruerit mandatis nostris, tamquam excommunicatum, anathematizatum, scismaticum et haeticum publice in eccle-

siis et locis quibuscunque publicent et denuntient, ac ut talem publicari et denunciari faciant, et ex dicta Ecclesia Frisingensi eiciant et expellant, dictumque Henricum in corporalem possessionem praefatae Ecclesiae Frisingensis etiam cum brachio saeculari inducant sibi et non dicto Johanni de omnibus et singulis fructibus, redditibus, proventibus, juribus et obventionibus universis ad mensam Episcopalem Frisingensem spectantibus respondeant et responderi faciant cum effectu, aliaque omnia et singula in provisionis et executorialibus litteris contenta faciant et exequantur, ac si in praesentibus de verbo ad verbum inserta et a nobis specialiter emanata fuissent. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc paginam nostrae constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum.

Datum Romae apud sanctum Petrum anno incarnationis Dominicae millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo, tertio Kalendas Septembris, Pontificatus nostri anno primo.

45.

Papst Nicolaus V. genehmiget die Verzichtleistung des Heinrich Slick auf das Bisthum Freysing.

15. Jan. 1448.

(Ex Regesto litterarum Eugenii PP. IV. et Nicolai PP. V. Tom. 21. pag. 87.)

Nicolaus Episcopus servus servorum Dei.

Dilecto filio Henrico Slick Notario nostro salutem et apostolicam benedictionem.

Grata devotionis obsequia, quae Nobis et apostolicae Sedi hactenus impendisti et adhuc sollicitis studiis impendere non desistis, nec non nobilitas generis, vitae ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum me-

rita, quibus personam tuam etiam fide dignorum testimoniis juvari percepimus, Nos inducunt, ut illa tibi favorabiliter concedamus, quae tuis oportunitatibus fore conspiciamus oportuna.

Cum itaque hodie tu pro tranquillo et quieto statu Ecclesiae Frisingensis ad requisitionem nostram provisioni tibi per felicitis recordationis Eugenium Papam quartum praedecessorem nostrum de dicta Ecclesia factae per dilectum filium Henricum Masheim, litterarum apostolicarum abbreviatorem, procuratorem tuum ad hoc a te specialiter constitutum, in manibus nostris sponte et libere cesseris<sup>1)</sup>, Nosque cessionem ipsam duxerimus admittendam, Nos tibi, ne ex cessione hujusmodi nimium patiaris detrimentum, de alicujus subventionis auxilio providere, nec non praemissorum meritorum tuorum intuitu specialem gratiam facere volentes, motu proprio, non ad tuam vel alterius pro te Nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate castrum Rotenfels et opidum Oberwelz Salzeburgensis dioecesis cum omnibus fructibus, redditibus et proventibus suis juxta formam laudi pronunciationis et declarationis, per Carissimum in Christo filium nostrum Fredericum Regem Romanorum Illustris factarum desuper, ex certa scientia auctoritate apostolica tenore praesentium per te tenendum, regendum, gubernandum et usufructuandum reservamus et assignamus, decernentes, castrum et opidum praedicta juxta formam laudi pronunciationis ac declarationis hujusmodi ad te spectare debere, ac volentes et eadem auctoritate statuentes, quod castrum et opidum hujusmodi juxta formam praedictarum in nullius alterius, quam tuis manibus, potestate et dominio consistere debeant, districtius inhibentes venerabili fratri nostro . . . . . Episcopo Frisingensi<sup>2)</sup> ac dilectis filiis Capitulo dictae Ecclesiae et aliis quibuscunque sub excommunicationis poena, quam contrafacientes incurrere volumus ipso facto, ne te opidi fruc-

<sup>1)</sup> Vgl. diese Beiträge Bd. I. S. 88 und 193.

<sup>2)</sup> Der Nachfolger des Bischofs Heinrich war sein bisheriger Gegner, Johann Grünwalder. Vgl. Beitr. I. 20, 88 und 193.

tuum, reddituum et proventuum praedictorum per se vel alium seu alios quovis quaesito colore molestant, perturbent seu inquietent, aut molestari, perturbari seu inquietari facere quoquomodo praesumant, decernentes ex nunc irritum et inane, quicquid secus actum vel attemptatum forsitan est hactenus vel in posterum contigerit attemptari, mandantes nihilominus omnibus et singulis Abbatibus, Praepositis, Decanis, Scholasticis, Cantoribus ac Canonicis metropolitanarum seu cathedralium Ecclesiarum, quatenus ipsi per se vel alium seu alios faciant auctoritate nostra castrum et opidum cum fructibus, redditibus et proventibus praedictis juxta formam et tenorem reservationis nostrae ac laudi pronuntiationis et declarationis Regis praedicti in manibus praefati Henrici vel procuratoris sui permanere. Et nihilominus quemlibet ex perturbatoribus, molestatoribus et inquietatoribus praedictis, quem excommunicationis sententiam hujusmodi ipsis incurrisse constiterit, quotiens super hoc pro parte dicti Henrici vel procuratoris sui fuerint requisiti, vel alter eorum fuerit requisitus, tandiu Dominicis et aliis festivis diebus in ecclesiis et aliis locis ecclesiasticis, dum major inibi multitudo populi convenerit, excommunicatum publice nuntient faciantque ab aliis publice nunciari et ab omnibus arctius evitari, donec Henrico vel procuratori praefato de omnibus illatis fuerit integre satisfactum ipseque excommunicatus ab eadem sententia absolutio-  
 nis beneficium meruerit obtinere. Non obstantibus omnibus supradictis, seu si perturbatoribus, molestatoribus et inquietatoribus praefatis vel quibusvis aliis communiter vel divisim a Sede praedicta indultum existat, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo.